（1）市场价格风险

市场价格风险是指证券的公允价值或未来现金流因市场价格因素（除市场利率和外汇汇率

以外）变动而发生波动，导致基金收益的不确定性。本基金主要投资于证券交易所上市的证券，

同时也可在银行间同业市场交易，所面临的市场价格风险主要由所持有的金融工具的公允价值

决定。本基金通过自上而下的资产配置、积极风格管理和自下而上的个股（包括债券）选择来

构造分散化的投资组合；并对所持证券价格进行每日监控，从而降低市场价格风险。

本基金在本报告期末（2007 年 12 月 31 日）及 2006 年末所面临的整体市场价格风险列示如

下：

2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

公允价值（元）
占基金资产净值的比

例
公允价值（元）

占基金资产净值的

比例

1、交易性金融

资产
10,391,529,073.33 92.93% 147,462,267.77 42.10%

   股票投资 9,963,065,073.33 89.10% 147,462,267.77 42.10%
   债券投资 428,464,000.00 3.83%
2、衍生金融资

产

合计 10,391,529,073.33 92.93% 147,462,267.77 42.10%

本基金管理人综合运用证券投资理论及数量分析方法对本基金的市场价格风险进行分

析。通过对市场价格敏感性分析，得出在假设其他变量不变的情况下，证券投资价格的合

理、可能变动对基金利润总额和净值产生的影响，如下表：

2007 年 12 月 31 日

   东方精选基金 2007 年年度报告

 37

注：1、上表以 2007 年 12 月 31 日、2006 年 12 月 31 日本基金数据计算得到。

   2、Beta 值以基金及比较基准日收益率计算得到。

（2）利率风险

利率风险是指由于市场利率变动，引起基金的财务状况和现金流量发生波动的风险。

本基金持有的大部分金融资产和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现金流

量在很大程度上独立于市场利率变化。本基金的生息资产主要为银行存款、结算备付金、

存出保证金及债券投资等。本基金管理人每日对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控。

下表显示本基金资产及交易形成负债的公允价值，并统计了本基金交易的利率风险敞

口。

2007年 12月 31日 1 年以内（元）

1 至 5 年

（元）

5 年以上

（元） 不计息（元） 合计（元）

资产
银行存款 929,539,336.07 929,539,336.07
结算备付金 12,822,011.05 12,822,011.05
存出保证金 1,000,000.00 9,612,276.66 10,612,276.66
交易性金融资产 428,464,000.00 9,963,065,073.33 10,391,529,073.33
衍生金融资产

应收证券清算款

应收利息

应收申购款 5,774,023.55 5,774,023.55

基金业绩比较基准

基金相对基金业绩比较

基准的 Beta 值

（2007 年）

基金业绩比较基准

增加/减少基准点

（%）

对利润总额

的影响

（千元）

对净值的影

响

（千元）

本基金业绩比较基准=新华

富时 A600 成长指数×60％

＋新华富时中国国债指数

×40％

1.3080
+1% 146,271.61 146,271.61

-1% -146,271.61 -146,271.61

2006 年 12 月 31 日

基金业绩比较基准

基金相对基金业绩比较

基准的 Beta 值

（2006 年）

基金业绩比较基准

增加/减少基准点

（%）

对利润总额

的影响

（千元）

对净值的影

响

（千元）

本基金业绩比较基准=新华

富时 A600 成长指数×60％

＋新华富时中国国债指数

×40％

1.0342
+1% 3,622.59 3,622.59

-1% -3,622.59 -3,622.59

   东方精选基金 2007 年年度报告

 38

其他资产 112,400,181.17 112,400,181.17
资产总计   1,371,825,347.12   10,090,851,554.71 11,462,676,901.83
负债

应付证券清算款  177,047,262.14 177,047,262.14
应付管理人报酬  81,525,878.62 81,525,878.62
应付托管费  13,197,341.11 13,197,341.11
应付托管费  2,199,556.86 2,199,556.86
应付交易费用  4,369,835.07 4,369,835.07
其他负债  1,843,631.02 1,843,631.02
负债总计 280,183,504.82 280,183,504.82
利率敏感度缺口 1,371,825,347.12 0.00 0.00 9,810,668,049.89 11,182,493,397.01

2006年 12月 31日1 年以内（元）1 至 5 年（元）

5 年以上

（元） 不计息（元） 合计（元）

资产
银行存款 98,948,384.24 98,948,384.24
结算备付金 1,188,295.96 1,188,295.96
存出保证金 2,000,000.00 500,000.00 2,500,000.00
交易性金融资产 147,462,267.77 147,462,267.77
衍生金融资产 193,079,933.43 193,079,933.43
应收证券清算款

应收利息 36,739.61 36,739.61
应收申购款 1,938,190.02 1,938,190.02
其他资产

资产总计 295,216,613.63 149,937,197.40 445,153,811.03
负债

应付证券清算款

应付管理人报酬  92,460,626.97 92,460,626.97
应付托管费  528,338.24 528,338.24
应付托管费  88,056.38 88,056.38
应付交易费用  654,086.12 654,086.12
其他负债   1,115,029.15 1,115,029.15
负债总计   94,846,136.86 94,846,136.86
利率敏感度缺口 295,216,613.63 0.00 0.00 55,091,060.54 350,307,674.17

对利率风险的敏感性进行分析，假设其他变量不变，当利率发生合理、可能的变动时，

为交易而持有的债券公允价值的变动对基金利润总额和净值产生的影响如下表所示：

2007 年 12 月 31 日 增加/减少基准点（%）对利润总额的影响

（千元）

对净值的影响

（千元）

市场利率 0.1 -263.60 -263.60

   东方精选基金 2007 年年度报告

 39

市场利率 -0.1 264.23 264.23

注：1、债券价值 V 与市场利率 r 关系：

1 (1 ) (1 )

T

t T
t

C AV
r r=

= +
+ +∑

,其中：C 为债券每期支付利息，A 为债券面值，T 是债券到期时

间。

2、本基金 2006 年末未持有债券，因此仅对 2007 年基金利率风险的敏感性进行分析。

（3）外汇风险

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

（十二）其他重要事项说明

截止本财务报告报出日，本基金无需要说明的其他重要事项。

第八节  投资组合报告

一、报告期末基金资产组合情况

项目名称 项目市值（元） 占基金资产总值比重

股票 9,963,065,073.33 86.92%

债券 428,464,000.00 3.74%

权证 0.00 0.00%

银行存款及清算备付金合计 942,361,347.12 8.22%

其他资产 128,786,481.38 1.12%

资产总值 11,462,676,901.83 100.00%

二、报告期末按行业分类的股票投资组合

行   业 市值（元） 市值占净值比

A 农、林、牧、渔业 0.00 0.00%

B 采掘业 240,502,525.57 2.15%

C 制造业 5,757,775,320.52 51.49%

  C0 食品、饮料  303,981,003.32 2.72%

  C1 纺织、服装、皮毛 0.00 0.00%

  C2 木材、家具 0.00 0.00%

  C3 造纸、印刷 150,432,074.10 1.35%

   东方精选基金 2007 年年度报告

 40

  C4 石油、化学、塑胶、塑料 1,698,799,015.84 15.19%

  C5 电子 181,636,132.80 1.62%

  C6 金属、非金属 1,579,130,907.27 14.12%

  C7 机械、设备、仪表 1,340,835,260.61 11.99%

  C8 医药、生物制品 502,960,926.58 4.50%

  C99 其他制造业 0.00 0.00%

D 电力、煤气及水的生产和供应业 292,203,862.57 2.61%

E 建筑业 0.00 0.00%

F 交通运输、仓储业 401,965,632.60 3.59%

G 信息技术业 405,581,049.04 3.63%

H 批发和零售贸易 473,507,823.13 4.23%

I 金融、保险业 561,434,035.56 5.02%

J 房地产业 327,668,772.87 2.93%

K 社会服务业 113,553,218.50 1.02%

L 传播与文化产业 293,602,939.26 2.63%

M 综合类 1,095,269,893.71 9.79%

合计 9,963,065,073.33 89.10%

三、报告期末按市值占基金资产净值比例大小排序的所有股票明细

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 期末市值（元） 市值占净值

1 000959 首钢股份 114,268,699   992,994,994.31 8.88%

2 600688 S 上石化 58,632,469   986,198,128.58 8.82%

3 600837 海通证券 10,182,243   559,208,785.56 5.00%

4 600635 大众公用 32,105,649   551,253,993.33 4.93%

5 000009 S 深宝安 A 29,050,000   461,895,000.00 4.13%

6 000999 S 三  九 14,029,952   334,474,055.68 2.99%

7 600328 兰太实业 17,680,602   290,669,096.88 2.60%

8 000068 S 三  星 17,634,576   181,636,132.80 1.62%

9 600135 S 乐凯 11,359,710   169,714,067.40 1.52%

   东方精选基金 2007 年年度报告

 41

10 600182 S 佳通 13,960,105   166,404,451.60 1.49%

11 600519 贵州茅台 701,013   161,232,990.00 1.44%

12 000898 鞍钢股份 5,166,274   155,918,149.32 1.39%

13 000651 格力电器 3,109,384   153,448,100.40 1.37%

14 000063 中兴通讯 2,370,907   151,003,066.83 1.35%

15 600019 宝钢股份 8,646,172   150,789,239.68 1.35%

16 600308 华泰股份 5,239,710   150,432,074.10 1.35%

17 600880 博瑞传播 4,202,827   149,200,358.50 1.33%

18 600761 安徽合力 3,973,528   148,967,564.72 1.33%

19 600005 武钢股份 7,351,934   144,833,099.80 1.30%

20 600900 长江电力 7,414,512   144,508,838.88 1.29%

21 000157 中联重科 2,509,928   144,195,363.60 1.29%

22 000895 双汇发展 2,419,868   142,748,013.32 1.28%

23 600009 上海机场 3,641,880   136,643,337.60 1.22%

24 600026 中海发展 3,676,743   136,113,025.86 1.22%

25 000825 太钢不锈 5,433,808   134,595,424.16 1.20%

26 600066 宇通客车 3,902,390   134,476,359.40 1.20%

27 600511 国药股份 2,254,195   133,763,931.30 1.20%

28 600150 中国船舶 519,868   129,831,834.32 1.16%

29 600271 航天信息 1,985,277   129,301,091.01 1.16%

30 601006 大秦铁路 5,043,297   129,209,269.14 1.16%

31 600011 华能国际 8,674,243   128,639,023.69 1.15%

32 000002 万  科Ａ 4,451,501   128,381,288.84 1.15%

33 600685 广船国际 1,569,927   128,372,930.79 1.15%

34 600037 歌华有线 4,056,933   127,549,973.52 1.14%

35 000748 长城信息 5,399,866   125,276,891.20 1.12%

36 600312 平高电气 5,439,586   124,403,331.82 1.11%

37 000983 西山煤电 1,915,943   121,604,902.21 1.09%

38 600547 山东黄金 703,564   118,895,280.36 1.06%

39 600031 三一重工 1,999,948   114,077,033.92 1.02%

40 600048 保利地产 1,569,908   101,761,436.56 0.91%

   东方精选基金 2007 年年度报告

 42

41 600183 生益科技 6,097,571   96,951,378.90 0.87%

42 000402 金 融 街 3,149,919   89,142,707.70 0.80%

43 600682 S 宁新百 3,478,246   86,643,107.86 0.77%

44 000923 S 宣  工 4,407,597   85,198,850.01 0.76%

45 600865 S 百大 4,759,824   85,105,653.12 0.76%

46 600664 S 哈药 5,095,234   84,835,646.10 0.76%

47 000668 S 武石油 3,849,831   84,503,790.45 0.76%

48 600479 千金药业 1,913,340   83,651,224.80 0.75%

49 000906 S 南建材 5,352,009   83,491,340.40 0.75%

50 000011 S 深物业 A 6,486,643   82,120,900.38 0.73%

51 000908 S 天一科 2,539,859   79,929,362.73 0.71%

52 600054 黄山旅游 1,819,880   57,581,003.20 0.51%

53 000975 S 科学城 3,058,591   55,972,215.30 0.50%

54 600871 S 仪化 4,019,847   42,771,172.08 0.38%

55 000637 S 茂实华 2,849,970   42,493,052.70 0.38%

56 000531 穗恒运Ａ 1,200,000   19,056,000.00 0.17%

57 600831 广电网络 482,468   16,852,607.24 0.15%

58 600175 美都控股 499,901   8,383,339.77 0.08%

59 601601 中国太保 45,000   2,225,250.00 0.02%

60 002202 金风科技 7,000   983,150.00 0.01%

61 002165 红 宝 丽 10,468   549,046.60 0.00%